

Số: /KH-UBND

Vân Sơn, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn lắp đặt thiết bị truyền tin báo cháy, và cài đặt ứng dụng “Báo cháy 114”

Căn cứ Kế hoạch số 136/KH-CAT-PC07 ngày 09/01/2026 của Công an tỉnh Bắc Ninh về triển khai công tác quản lý, vận hành, khai thác, sử dụng và tiếp tục cập nhật, hoàn thiện Cơ sở dữ liệu về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, truyền tin báo cháy và ứng dụng “Báo cháy 114”; Công văn số 707/KH-CAT-PC07 ngày 03/02/2026 của Công an tỉnh Bắc Ninh về việc tuyên truyền vận động cài đặt và sử dụng ứng dụng “Báo cháy 114”; Công văn số 1470/CAT-PC07 ngày 18/03/2026 của Công an tỉnh Bắc Ninh về việc triển khai hướng dẫn lắp đặt thiết bị truyền tin báo cháy; UBND xã Vân Sơn ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai thống nhất, đồng bộ hiệu quả các nhiệm vụ được phân công, phân cấp, phân quyền theo Quyết định số 9942/QĐ-BCA-C07 và Kế hoạch số 726/KH-BCA-C07 của Bộ Công an; bảo đảm hệ thống (cơ sở dữ liệu) CSDL về phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ (PCCC, CNCH), truyền tin báo cháy và ứng dụng “Báo cháy 114” trên địa bàn xã được quản lý, vận hành an toàn, ổn định, thông suốt, đúng quy định của pháp luật.

- Góp phần đẩy mạnh hiện đại hoá công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH; nâng cao năng lực dự báo, cảnh báo sớm nguy cơ cháy, nổ, sự cố, tai nạn; rút ngắn thời gian tiếp nhận, xử lý thông tin báo cháy; nâng cao hiệu quả công tác chỉ huy, điều hành và tổ chức chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; góp phần hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động trong toàn xã hội, huy động sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và Nhân dân để đến ngày 01/07/2027 hoàn thành hệ thống CSDL về PCCC, CNCH, truyền tin báo cháy và ứng dụng “Báo cháy 114”; 100% cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC thuộc danh mục quy định tại Phụ lục I kèm theo Nghị định số 105/NĐ-CP hoàn thành trang bị và kết nối thiết bị truyền tin báo cháy với hệ thống CSDL về PCCC,

CNCH và truyền tin báo cháy.

2. Yêu cầu

- Xác định triển khai hệ thống truyền tin báo cháy gắn với xây dựng CSDL về PCCC, CNCH là nhiệm vụ trọng tâm cấp bách, cần thực hiện quyết liệt để hiện đại hoá lĩnh vực PCCC, phục vụ hiệu quả công tác chỉ huy, chỉ đạo PCCC và CNCH; có tiến độ chi tiết cho từng tháng, từng giai đoạn, xác định chỉ tiêu, lộ trình phân đầu cụ thể bảo đảm đến 01/07/2027 hoàn thành 100% việc trang bị, kết nối thiết bị.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động trang bị, kết nối thiết bị truyền tin báo cháy với hệ thống CSDL về PCCC, CNCH và truyền tin báo cháy, cài đặt, sử dụng ứng dụng “Báo cháy 114” được tiến hành đồng bộ, thường xuyên liên tục, có chiều sâu, nội dung dễ hiểu, dễ tiếp cận, phù hợp với từng nhóm đối tượng.

- Chủ động tham mưu, kiểm tra, đôn đốc, giải quyết kịp thời khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ

1. Tuyên truyền, hướng dẫn, vận động 100% các cơ sở cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC và CNCH theo quy định tại Phụ lục I, Nghị định số 105/2025/NĐ-CP (*trừ các cơ sở thuộc Phụ lục II, Nghị định số 105/2025/NĐ-CP*) thực hiện khai báo, lắp đặt thiết bị truyền tin báo cháy.

- Đơn vị chủ trì: Công an xã.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế xã.

- Thời gian hoàn thành: **Xong trước ngày 01/7/2027.**

** Lưu ý: Việc khai báo, lắp đặt đảm bảo “đúng, đủ, sạch, sống”.*

2. Tuyên truyền, vận động hướng dẫn người dân cài đặt và sử dụng ứng dụng “Báo cháy 114”, xây dựng chỉ tiêu thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương.

- Đơn vị chủ trì: Công an xã; Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công.

- Đơn vị phối hợp: Tổ Công nghệ số cộng đồng các thôn.

** Lưu ý: Tăng cường đăng tải, phát sóng các tin bài tuyên truyền về ý nghĩa, lợi ích và cách thức cài đặt, sử dụng ứng dụng “Báo cháy 114” trên các phương tiện thông tin đại chúng, loa đài truyền thanh, trang mạng xã hội... lồng ghép trong các chuyên mục chương trình về an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy, tạo điều kiện cho người dân dễ tiếp cận.*

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung kế hoạch này, Công an xã chủ trì, phối hợp với Phòng

Kinh tế, Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công, Tổ Công nghệ số cộng đồng các thôn tổ chức quán triệt, huy động thành viên triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo các nội dung theo yêu cầu.

2. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai thực hiện của các Tổ Công nghệ số cộng đồng các thôn; tổng hợp tình hình, kết quả, tiến độ báo cáo theo quy định.

Nơi nhận:

- Phòng CS PCCC và CNCH, CAT; (để b/cáo)
- TT Đảng ủy, HĐND xã; (để b/cáo)
- Phòng Kinh tế;
- Công an xã;
- Tổ CNSCĐ các Thôn;
- Trung tâm CƯĐVSNC;
- Lưu: VT.

(để t/hiện)

CHỦ TỊCH

La Hữu Hiệp